نظر آتے ہیں انہی لوگوں کی
منافقت اور غداری کی وجہ سے یہ احیاء اسلام کی عظیم تحریک ناکام ہوئی اور سو سال سے زائد عرصہ
تک انگریزوں کو ہندوستان میں قدم جمانے کے مواقع میسر آئے۔
مولانا مسعود عالم ندوی "ہندوستان کی پہلی اسلامی تحریک" میں لکھتے ہیں

سید صاحب کی امامت پر باضابطہ بیعت ہوئی (۱۳ جمادی الاخر ۱۲۳۲ھ ۱۱ جنوری ۱۸۱۷ء)
اور ہندو بیرون ہند کے اہل نظر و فکر نے اس کی دلی تائید کی لیکن..... لیکن اپنی بد تمیزی کا
ماتم کن لفظوں میں کیا جائے؟ آنکھوں میں خون اتر آتا ہے۔ جب کبھی ملانوں کے فتوے

اور خوانین سرحد کی غداری یاد آتی ہے۔ مگر یہاں تو جی کڑا کر کے کسی نہ کسی طرح روداد الم قلم بند کرتا ہے، مختصر طور پر یوں سمجھئے کہ جاہل ملانوں نے مجاہدین کو ”دہابی“ کہنا شروع کیا۔